10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 012, DE 13 DE Abril DE 2020
Defi ne as mercadorias de que trata o art. 363, §§ 1º e 2º do Anexo I do
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mer-
cadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e In-
termunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,
de 18 de junho de 2001, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º As mercadorias de que trata o art.363, §§ 1º e 2º, do Anexo I
do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001, são as relacionadas no Anexo I da presente
Instrução Normativa.
Art. 2º O pedido de concessão ou renovação do Regime Especial, para
efeito de fruição dos benefícios fi scais de que trata o art. 363, do Anexo I,
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, será
formulado individualmente, por estabelecimento, por meio do Portal do
Serviços da SEFA, no endereço eletrônico www.sefa.pa.gov.br.
Parágrafo único. Os documentos necessários à análise do pedido de con-
cessão ou renovação do Regime Especial de que trata o caput deste artigo
deverão ser apresentados na forma digitalizada.
Art. 3º O pedido de concessão do Regime Especial será analisado previa-
mente pela Diretoria de Fiscalização, que verifi cará, dentre outros requisi-
tos, a comprovação quanto:
I - à capacidade fi nanceira correspondente ao montante de recurso essen-
cial à cobertura da operação de compra e venda de produto e a do tributo
envolvido, em que:
a) a capacidade fi nanceira será comprovada mediante apresentação de
patrimônio da pessoa jurídica, seguro ou carta de fi ança bancária;
b) o patrimônio será comprovado por meio da Declaração do Imposto de
Renda Pessoa Jurídica - DIRPJ ou da Declaração do Imposto de Renda da
Pessoa Física - DIRPF de seus sócios, acompanhada da certidão de ônus
reais dos bens considerados;
II - ao capital social integralizado em valor mínimo de R$ 5.000.000,00
(cinco milhões de reais);
III - ao projeto de investimento, descritivo e quantitativo, para um período
de 5 (cinco) anos, evidenciando:
a) volume de recursos fi nanceiros destinados à fase de instalação/implan-
tação, segundo destino da aplicação;
b) expectativa de receita mensal, onde conste cronograma de crescimento
nominal, com incremento anual no mínimo de 5% (cinco por cento);
c) expectativa de geração de empregos e remuneração total, descritas por
cargo/função;
d) capacidade de armazenagem seca e/ou frigorífi ca, própria ou alugada;
e) frota própria existente, a que será adquirida e a frota terceirizada cir-
culante o Estado.
Parágrafo único. Em caso de deferimento, o Regime Especial será fi rmado
pelo prazo inicial de 1 (um) ano, podendo ser renovado, conforme art. 4º
desta Instrução Normativa.
Art. 4º O Regime Especial, fi rmado nos termos do art. 3º, poderá ser re-
novado, sucessivamente, por igual período, após avaliação da Diretoria de
Fiscalização, nas seguintes etapas:
I - na primeira etapa será concedida a renovação automática e provisória,
por meio do sistema do Portal de Serviços da SEFA, após a verifi cação do
cumprimento das obrigações principais e acessórias, com emissão do ter-
mo de renovação digitalizado;
II - na segunda etapa ocorrerá a abertura de processo interno no âmbito
da Diretoria de Fiscalização.
§ 1º O pedido de renovação do Regime Especial de que trata o caput deste
artigo deve ser requerido em até 30 (trinta) dias antes de fi ndo o prazo
de concessão, fi cando sujeito ao preenchimento das mesmas condições
estipuladas para a sua concessão.
§ 2º Na análise do pedido de renovação do Regime Especial a Diretoria de
Fiscalização deve avaliar o cumprimento das metas previstas no projeto
de investimento, de que trata o inciso III do art. 3º desta Instrução Nor-
mativa.
Art. 5º A decisão fi nal dos pedidos de concessão e renovação de Regime
Especial de que trata esta Instrução Normativa compete ao Secretário de
Estado da Fazenda.
Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO I
AUTOPEÇAS

ITEM CEST NCM/SH DESCRIÇÃO

1.0 01.001.00 3815.12.10
3815.12.90

Catalisadores em colmeia cerâmica ou metálica para conversão catalíti-
ca de gases de escape de veículos e outros catalisadores

2.0 01.002.00 3917 Tubos e seus acessórios (por exemplo, juntas, cotovelos, fl anges,
uniões), de plásticos

3.0 01.003.00 3918.10.00 Protetores de caçamba
4.0 01.004.00 3923.30.00 Reservatórios de óleo
5.0 01.005.00 3926.30.00 Frisos, decalques, molduras e acabamentos

6.0 01.006.00 4010.3
5910.00.00

Correias de transmissão de borracha vulcanizada, de matérias têxteis,
mesmo impregnadas, revestidas ou recobertas, de plástico, ou estrati-
fi cadas com plástico ou reforçadas com metal ou com outras matérias

7.0 01.007.00 4016.93.00
4823.90.9 Juntas, gaxetas e outros elementos com função semelhante de vedação

8.0 01.008.00 4016.10.10 Partes de veículos automóveis, tratores e máquinas autopropulsadas

9.0 01.009.00 4016.99.90
5705.00.00

Tapetes, revestimentos, mesmo confeccionados, batentes, buchas e
coxins

10.0 01.010.00 5903.90.00 Tecidos impregnados, revestidos, recobertos ou estratifi cados, com
plástico

11.0 01.011.00 5909.00.00 Mangueiras e tubos semelhantes, de matérias têxteis, mesmo com
reforço ou acessórios de outras matérias

12.0 01.012.00 6306.1 Encerados e toldos

13.0 01.013.00 6506.10.00 Capacetes e artefatos de uso semelhante, de proteção, para uso em
motocicletas, incluídos ciclomotores

14.0 01.014.00 6813

Guarnições de fricção (por exemplo, placas, rolos, tiras, segmentos,
discos, anéis, pastilhas), não montadas, para freios, embreagens ou
qualquer outro mecanismo de fricção, à base de amianto, de outras

substâncias minerais ou de celulose, mesmo combinadas com têxteis
ou outras matérias

15.0 01.015.00 7007.11.00
7007.21.00 Vidros de dimensões e formatos que permitam aplicação automotiva

16.0 01.016.00 7009.10.00 Espelhos retrovisores
17.0 01.017.00 7014.00.00 Lentes de faróis, lanternas e outros utensílios
18.0 01.018.00 7311.00.00 Cilindro de aço para GNV (gás natural veicular)

19.0 01.019.00 7311.00.00 Recipientes para gases comprimidos ou liquefeitos, de ferro fundido,
ferro ou aço, exceto o descrito no item 18.0

20.0 01.020.00 7320 Molas e folhas de molas, de ferro ou aço

21.0 01.021.00 7325 Obras moldadas, de ferro fundido, ferro ou aço, exceto as do código
7325.91.00

22.0 01.022.00 7806.00 Peso de chumbo para balanceamento de roda
23.0 01.023.00 8007.00.90 Peso para balanceamento de roda e outros utensílios de estanho
24.0 01.024.00 8301.20 8301.60 Fechaduras e partes de fechaduras
25.0 01.025.00 8301.70 Chaves apresentadas isoladamente

26.0 01.026.00 8302.10.00
8302.30.00

Dobradiças, guarnições, ferragens e artigos semelhantes de metais
comuns

27.0 01.027.00 8310.00 Triângulo de segurança

28.0 01.028.00 8407.3 Motores de pistão alternativo dos tipos utilizados para propulsão de
veículos do Capítulo 87

29.0 01.029.00 8408.20 Motores dos tipos utilizados para propulsão de veículos automotores

30.0 01.030.00 8409.9 Partes reconhecíveis como exclusiva ou principalmente destinadas aos
motores das posições 8407 ou 8408

31.0 01.031.00 8412.2 Motores hidráulicos

32.0 01.032.00 8413.30 Bombas para combustíveis, lubrifi cantes ou líquidos de arrefecimento,
próprias para motores de ignição por centelha ou por compressão

33.0 01.033.00 8414.10.00 Bombas de vácuo

34.0 01.034.00 8414.80.1
8414.80.2 Compressores e turbo compressores de ar

35.0 01.035.00

8413.91.90
8414.90.10
8414.90.3
8414.90.39

Partes das bombas, compressores e turbo compressores dos CEST
01.032.00, 01.033.00 e 01.034.00

36.0 01.036.00 8415.20 Máquinas e aparelhos de ar condicionado

37.0 01.037.00 8421.23.00 Aparelhos para fi ltrar óleos minerais nos motores de ignição por
centelha ou por compressão

38.0 01.038.00 8421.29.90 Filtros a vácuo
39.0 01.039.00 8421.9 Partes dos aparelhos para fi ltrar ou depurar líquidos ou gases
40.0 01.040.00 8424.10.00 Extintores, mesmo carregados

41.0 01.041.00 8421.31.00 Filtros de entrada de ar para motores de ignição por centelha ou por
compressão

42.0 01.042.00 8421.39.20 Depuradores por conversão catalítica de gases de escape
43.0 01.043.00 8425.42.00 Macacos
44.0 01.044.00 8431.10.10 Partes para macacos do CEST 01.043.00

45.0 01.045.00 8431.49.2 Partes reconhecíveis como exclusiva ou principalmente destinadas às
máquinas agrícolas ou rodoviárias

45.1 01.045.01 8433.90.90 Partes reconhecíveis como exclusiva ou principalmente destinadas às
máquinas agrícolas ou rodoviárias

46.0 01.046.00 8481.10.00 Válvulas redutoras de pressão
47.0 01.047.00 8481.2 Válvulas para transmissão óleo-hidráulicas ou pneumáticas
48.0 01.048.00 8481.80.92 Válvulas solenoides
49.0 01.049.00 8482 Rolamentos

50.0 01.050.00 8483

Árvores de transmissão (incluídas as árvores de “cames” e virabre-
quins) e manivelas; mancais e “bronzes”; engrenagens e rodas de fric-
ção; eixos de esferas ou de roletes; redutores, multiplicadores, caixas
de transmissão e variadores de velocidade, incluídos os conversores de
torque; volantes e polias, incluídas as polias para cadernais; embrea-
gens e dispositivos de acoplamento, incluídas as juntas de articulação

51.0 01.051.00 8484
Juntas metaloplásticas; jogos ou sortidos de juntas de composições

diferentes, apresentados em bolsas, envelopes ou embalagens seme-
lhantes; juntas de vedação mecânicas (selos mecânicos)

52.0 01.052.00 8505.20 Acoplamentos, embreagens, variadores de velocidade e freios,
eletromagnéticos

53.0 01.053.00 8507.10 Acumuladores elétricos de chumbo, do tipo utilizado para o arranque
dos motores de pistão, exceto os classifi cados no CEST 01.053.01

53.1 01.053.01 8507.10.10
Acumuladores elétricos de chumbo, do tipo utilizado para o arranque

dos motores de pistão e de capacidade inferior ou igual a 20 Ah e
tensão inferior ou igual a 12 V

54.0 01.054.00 8511

Aparelhos e dispositivos elétricos de ignição ou de arranque para
motores de ignição por centelha ou por compressão (por exemplo,
magnetos, dínamos-magnetos, bobinas de ignição, velas de ignição
ou de aquecimento, motores de arranque); geradores (dínamos e

alternadores, por exemplo) e conjuntores-disjuntores utilizados com
estes motores

55.0 01.055.00 8512.20 8512.40
8512.90.00

Aparelhos elétricos de iluminação ou de sinalização (exceto os da posi-
ção 8539), limpadores de para-brisas, degeladores e desembaçadores

(desembaciadores) elétricos e suas partes
56.0 01.056.00 8517.12.13 Telefones móveis do tipo dos utilizados em veículos automóveis.
57.0 01.057.00 8518 Alto-falantes, amplifi cadores elétricos de audiofrequência e partes
58.0 01.058.00 8518.50.00 Aparelhos elétricos de amplifi cação de som para veículos automotores